A D P R I M U M ergo dicendum, q. Apostolus ibi loquitur de zelo inuidiae, qui quidem est causa contentionis, non contra rem amatam, sed pro re amata contra impedimenta ipsius.

A D S E C U N D U M dicendum, q. bonum amatur, in quantum est communicabile amanti: unde omne illum quod perfectionem huius communicationis impedit, efficitur odiosum: & sic ex amore boni zelus catur: ex defectu autem bonitatis contingit, q. quedam partia bona non possunt integrum simul possideri a multis. & ex amore talium catur zelus inuidiae, non aut propriè ex his quae integrum possunt a multis possideri. Nullus n. inuidet alteri de cognitione ueritatis, quae a multis integre cognosci potest, sed forte de excellentia circa cognitionem huius.

A D T R I T U M. dicendum, q. hoc ipsum, q. aliquis odio habet ea quae repugnant amato, ex amore procedit: uero zelus propriè ponitur effectus amoris magis, q. odii.

**¶ Super quest. uiginti
exercitane articula
lum 5. & 6.**

In quinto autem & sexto articulo nihil scribendum occurrit, nisi quod noctetur ea, quae author dicit conuenire huiusmodi passionibus referendo appetitum appetibili, seu forma liter. Quoniam haec communia uidentur huiusmodi passionibus, & actibus uoluntatis, similibus, his passionibus. Notetur quoque responsio ad primum in sexto articulo: quoniam in fine totius tractatus de actibus humanis seruier proposito.

A R T I C U L U S V .

Vtrum amor sit passio laesiuam amantis.

AD QUINTUM sic procedit. Vide, quod amor sit passio laesiuam. Languor. n. significat laesiuam q. dam languentis: sed amor cat languorem. dicitur n. Cant. 2. Fulcite me floribus, stipate me malis, quia amore languo. ergo amor est passio laesiuam. ¶ 2 Præte. Liquefactio, est quedam resolutio, sed amor est liquefactio. dicitur n. Can. 5. Anima mea liquefacta est, ut dilectus meus locutus est. ergo amor est resoluti uns: est ergo corruptius, & laesiuam. ¶ 3 Præte. Fruor designat quedam excessum in caliditate, qui quidem excessus corruptius est, sed fer-

A R T I C . V . E T . VI .

Fuor catur ex amore. Dion. n. 7. ca. * Cael. hier. interce teras proprietates ad amorem Scaphin pertinentes, ponit calidū & acutū, & superferuēs. Et Can. 8. dicit de amore, quod lāpades ciussūt lāpades ignis atq. flāmarū; ergo amor est passio laesiuam, & corruptiuam.

S E D C O N T R A est, quod dicit Dion. 4. c. de * diu. no. quod singula scipia amant contentiuē, idef conseruatiuē. ergo amor non est passio laesiuam, sed magis conseruatiuam, & perfectiuam.

R E S P O N S U M Dicendum, quod sicut supra dictū est, Amor significat coaptationem q. dam appetituā uirtutis ad aliquod bonum. Nihil autem, quod coaptatur ad aliquid, quod est sibi conueniens, ex hoc ipso laeditur, sed magis si sit possibile, proficit & melioratur: quod uero coaptatur ad aliquid, quod non est sibi conueniens, ex hoc laeditur & deterioratur. Amor ergo boni conuenientis est perfectius & melioratus amantis: amor autem boni, quod non est conueniens amanti, est laesiuam & deterioratus amantis. Vñ maximē hō perficitur & melioratur p. amorem Dei: laeditur autē & deterioratur per amorem peccati, f. m. illud Osæ. 9. Facti sunt abominabiles, sicut ea quae dilexerunt. Et hoc quidem sic dictum est de amore, quantum ad id quod est forma le in ipso, quod est scilicet ex parte appetitus: q. tum uero ad id quod est materia in passione amoris, qd est immutatio aliqua corporalis, accidit q. amor sit laesiuam propter excessum immutationis, sicut accidit in sensu, & in omni actu uirtutis aīc, qui exercet per aliquam immutationem organi corporalis.

Ad ea uero quae in contrario obiciuntur, ē dicendum, q. amori attribui possunt quatuor effectus proximi, s. liquefactio, fructio, languor, & fruor, inter quae primum est liquefactio, quae opponitur congelationi. Ea. n. quae sunt congelata, in seipsis constituta sunt, ut non possint de facilis subintractionem alterius pati: ad amorem autem pertinet, quod appetitus coaptetur ad receptionem boni amati, prout amatum est in amante, sicut iam supra dictum est. Vñ cordis cōgelatio uel duritia est dispositio repugnans amori, sed liquefactio importat quandam mollificationem cordis, qua exhibet se cor habile, ut amatum in ipsu subintret. Si ergo amatum fuerit præsens & habitus, catur delectatio, siue fructio: si at fuerit absentia, consequitur due passiones, s. tristitia de absentiā, q. significatur per languorem. Vñ & Tullius in 3. de * Tusculanis q. maximē tristitiam egritudinem nominat, & intēsum desideriū de consecutione amati, qd significatur per fruorē. Et isti quidē sunt effectus amoris formaliter accepti f. m. habitudinē appetituā uirtutis ad obiectū, sed in passione amoris cōsequuntur aliq. effectus his proportionati f. m. immutationē.

A R T I C U L U S VI .

Vtrum amor sit causa omnium, quae amans agit.

AD SEXTUM sic proceditur. Videtur quod amans non agat oīa examore. Amor. n. quædam passio est, ut supra dictum est, sed non oīa, q. agit hō, agit ex passione, sed q. dam agit ex electione, & quædam ex ignorantia, ut dicitur in 5. * Eth. ergo non omnia, quae homo agit, agit ex amore. ¶ 2 Præte. Appetitus est principium motus & actionis in omnibus animalibus, ut patet in 3. * De anima. si igitur omnia quae quis agit, agit ex amore, alia passiones appetituā & partis erunt superflua. ¶ 3 Præte. Nihil catur simul a contrariis causis: sed q. dam fiunt ex odio. non ergo omnia sunt ex amore,

SED

Super questionis viigesimanae articulum primum.

I N art. 1. q. 9. nota tria. Nourit. primò in titulo, q. bis dicitur obiectum & causa odii, scilicet cum enumerantur articuli, & cum proceditur ad primum. Ex hoc enim, & primò argu. in-

nifelle habes malum

no solum obiectum

sed causam & odii.

Secundo, in corpo-

re, qd similitudo

inter appetitum na-

turalem, & anima-

lem sibi intelliga-

re, scilicet propor-

tionalter secundum

naturas inanimato-

rū & animatōrū. In

illis. n. ut in q. 23. di-

cū est, id est confo-

nantia, & disfon-

antia, in illis aliud:

scilicet in illis confor-

nia propria, in

illis est actus appeti-

tius. Tertio, in re-

sponsione ad pri-

mum, quod confitit

in hoc, qd obiec-

tum, & causa odii

non est malum sim-

pliciter, sed malum

huius, quod est quid

dam ens, quod non

est malum huius in-

quantum ens, quia

non conuenit, sed in-

quantum tale ens,

quia sic repugnat.

Percutens enim me

quidam ens est re-

pugnans mihi, non

inquantum ens, sed

solum inquantum

talē, scilicet offendens

me scilicet aqua est ma-

la ignis, inquantum

talē, non inquan-

tum ens.

Circa eundem pri-

num articulum du-

bium occurrit de ex-

planatione odii, qd

scilicet est disfon-

antia ad apprehe- nū

re, & per conseque- nū

nt, & oēs

obie- cti & odii

convenientia, dum quis

mala ut mala inimi-

co vult: immo hoc ē

odisse, uelle malum

maio.

Ad hoc dicitur,

quod sicut amor di-

viditur in amorem

amicitiae & concipi-

entiae, & odium

Et odium quidem

oppositi amori con-

cupientiae, in nomi-

natum est: & po-

test vocari odium

abominationis. O-

dium vero opposi-

tum amori amici-

tiae, odium inimi-

citiae vocatur. Et sicut,

qua amare est uelle

bonum aliqui, duo

ex parte obiecti includit, sly, bonum, & ly, alicuis ita in odii obie-

ctu duo clauduntur, s. malum & persona. Quia sicut ait amor ami-

citiae & concipiencie uniformiter se habent ad utrumq. s. p modū

affirmationis, seu coloniātiae, odii tñ inimiicitiae, & odium abomi-

nationis disfamiliter se habent ad hec, nā odii inimiicitiae, hēc se ad pio-

nam per modū negationis & disfonicantia, ad malum uero per modū affirmationis & consonantie odium autem abominatio-

nis & cononantiae, ad malum autem per modū negationis &

disfonicantia. Cum n. aliquis odit flagella, & familia, illis quidē dif-

fonat, & ea ab affe-

ctu suo abnegat; seip-

sum autem, uel alte-

rū, cui illa nollet, affi-

mat in affectu, eique

confonat. Ecōtra ue-

rō, cui odit quis homi-

ne, ipsi quidē a suo af-

fectu abnegat illi;

disfonicantia malis il-

lis consonat, affirmat-

que illa i suo affectu.

uult, n. illi malum. Et

si diligenter percur-

tatus fueris, uidebis

qd dissimilitudo illa

non variat disfonican-

tiā odii a malo obie-

cto & causa: quoniam

utrobius id quod

hēt rōnē mali obie-

cti & caufa, ab-

negatur ab affectu &

disfonicantia in odio

inimicitiae persona

habet rationem mali

obieci & caufa. Et

in odio abominatio-

q. 26. ar. 1.

res mali habet ratio-

nen malī obiecti &

caufa: sicut in amore

amicitiae, obiectum

amatū est amicus :

& in amore concipi-

entiae est res concu-

pita. Vniuersaliter igi-

q. 26. ar. 1.

tu odium est disfoni-

antia a malo obie-

cto, quia oportet ma-

li obiectum esse

odium habitat: sed

quia diuersum in u-

troque odio consti-

tuitur obiectū, quia

uniuersa persona, alter-

ius res, uarietas ap-

paret, sed non est, un-

inimicitia non restat

quod odium con-

sonat malo obiecto,

sed quod talū disfoni-

nat ab inimico, ut co-

sonat malis illis, un-

de testatur magnam

disfonicantiam obie-

cti. Nec fallaris, au-

dienis odium abomi-

nationis habere pro

obiecto rem, non per

sonam: & putes pro-

perteat matrem non

talio odio habere fi-

lia, quibus optat

mortem, uel quia

non potest dare eas

nuptrui, uel quia de-

spicitur a iuro suo p-

terea, in similibus

enim non habentur

odio personæ ut per-

sonæ, sed ut res: unde

non est ad tales odii

inimicitiae, sed abo-

minationis solius uite carum, quia repugnat disfonicatione earum

uel secundum paupertatem, uel gratiam cum uiro, uel aliquid

huiusmodi, in cuius signum nihil mali illis uellent, cuius oppo-

sitionis de odio inimicitiae scribitur in secundo Rethor. sed uitam tā

tum earum, ut rē eis contraria nolunt. Et quod in exēplo mis